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Habeinns pápám.
Zombor szab. kit’, város lörvényha- 

lósági bizottsága kedden déleiéit válasz­
totta meg n,j polgármesterét: Iliinké Imre, 
volt közponli főszolgabíró személyében

Nem fejtegetjük, hogy mekkora 
szerencse az minden városra nézve, ha 
vezetése megfelelő kezekre van fázva.

A mi véleményünk az, hogy Zom­
bor szab. kir. városa a jelen esetben 
jól választolt.

Hauke Imre: fiatal erő, vasszorgal­
mú, kifogástalan jellemű, tehetséges 
ember. Meg fog birkózni azokkal a 
nehézségekkel, a melyek új állásában 
torlódnak eléje. Azt hisszük, hogy ha­
talmas előmozdítójává fog válni Zom­
bor jövő boldogságának és jólélének.

Eddig csakis a.zl, Imiink' róla, hogy 
kitűnő megyei hivatalnok, a főispán ked- 
vencze, az alispán jobbkeze és, hogy 
Zombor szülötte, Zombor voll polgár- 
mesterének fia. Ilivatallársai beszéllek 
még jő modoráról, előkelő rokon-ágá­
ról, nagy szigoráról.

Elismerjük, hogy mindez nem sok 
egy nagy város, nagy feladatok megöl 
dására hivatod polgármesterről: de la- 
gadhalatlan, hogy a ki ilyen fegyverek­
kel indul feladatainak teljesítésére, az 
okvetlenül kivívja a diadal pálmáját.

De találgatások helyeit halljuk öt 
magát. Bemé.ivei, tervei szándékai pom­
pás világításba vannak helyezve csütör- 
‘ ikün elmondott székfoglaló beszédében, 
a melyei itt közlünk szóröl-szóra:

Méltóságos báró főispán úr! 
Tekintetes törvényhatósági bizottság!

Méllöztassanak nekem megengedni, 
hogy mindenekelőtt a tekintetes törvény- 
hatósági bizottság állal most gyakorolt 
és Öméltósága részéről iménl tudomá 
somra hozott nagybecsű elhatározásuk­
ról, —• a miért a hála érzete kél aj­
kamra. Őszinte köszönetéinél s hálámat 
fejezem ki egyrészt Öméltóságának a 
főispán urnák felém fordull kegyeérl, 
másrészt főleg a lek. törvénényhalósá- 
gi bizottságnak azon megtisztelő s ki­
tüntető bizalmáért, melyben engem ré­
szesíteni kegyesek voltak.

Egyben fogadják tőlem azon ünne­
pélyes ígéretemet, hogy minden tehetsé­
gemet, tudásomat és erőmet arra 
logoin (ordítani, hogy a lek. tör­
vényhalósági bizottságnak a nekem 
iménl előlegezell bizalmára magam csak 
némileg is érdemessé tegyem.

Ezen fényes és díszes állásba nem

Felelős szerkesztő :
Dr. A L F Ö L D Y  Á R P Á D .

mini. idegen, de nem is mini ösmeret- 
len jövök, mell hiszen a múllak emléke 
alapján ezen városnak falaihoz sok szent 
és édes érzelem köt, igen, élelemnek is 
a legszebb emlékei tűznek e városhoz 
és mim a városnak sziilöllje pedig, 
igazán lelkernböl örülök annak, hogy 
jövőbeni szolgálatomul és működésemet 
most már szülővárosomnak széniéibe 
lem, a melyért mindenkor édes örömest 
a legnagyobb odaadás, kilarlás és lelki­
ismeretességgel fogok küzdeni és lárad­
ni, hogy a városnak felvirágozásával e 
város falai közöli élő polgárságnak 
boldogulását bizlositsam.

Nem a szónak, hanem a munka em­
bere lévén, jalszavam: az állhatatos 
munkásság, melynek teljesítésénél min- 
deneklelelt a közérdek magas eszmé­
nyének, valamim a törvény-és jógii, z- 
lelet iránli szempontoknak hódolok.

Jól tudom, h ,gy igen nehéz s fon- 
los feladatoknak megoldása vár reám, 
de azérl nem süggedek, mert hiszem 
s reményiem, hogy Öméltósága a főis­
pán urnák, a város kedvelt s bölcs 
vezérének ulrnulalása s segélye mellett 
a ki éles szemével, aczél logikájával 
és finom lapinlaltal párosult akaratere­
jével a közigazgalási szervezetünkben 
a helyes irányi ni ndenkor megtalálja, 
kegyét tőlem meg nem vonja és taná­
csaival is támogatni fog.

Továbbá bízom, hogy a reám ne­
hezedő terhek és nehézségek elviselé­
sében a tekintetes törvényhatósági bi- 
zollság hazafias buzgalomtól álhatva, 
egyrészt atyai jóakaralu támogatásával 
islápolni, másrészl nemes áldozalkész- 
ségéve 'ehetővé teszi, mig szereiéit 
liszliársaim  pedig nemesre lörekvő oda­
adás és munkássággal segédkezni lógnak, 
hogy azon nagy városi czéloknál és 
érdekeknél lógva, melyek a városnak 
felvirágozásával szoros kapcsolalban 
vannak, a szükségesnek és czélirá- 
nyosnak mulatkozó intézkedéseket meg­
lehessem.

Mivégböl uj állásomban mondanom 
sem kell, hogy legiőbb törekvésem 
leend a városi közigazgatás vezeléséhen, 
— a városnak törvényben gyökerező 
jogail megóvni és megőrizni.

Nemkülönben a lek. törvényhatósági 
bizottsággal karöltve s mindenkori köz­
reműködésével a nyilvánosságra helyezni 
súlyt — a városi ügyek iránt a kellő 
tájékozás biztosítása mellett -  a jogos 
és méltányos igényeknek egész erőmből 
megfelelni.
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Mindenkor hű ápolója leszek, hogy 
a város lakla kiilömböző vallásfelekeze­
tek és nemzetiségek között eddigelé fenn­
állóit béke és nyugalom meg ne zavar- 
lassék, és ha ez mégis megtörténnék — 
mindent el fogok követni azoknak 
helyreállítására.

Éberen ügyelendek a város polgár­
ságának lársadalmi s belbékéjér és va­
lamint jogait — minden sérelemtől meg­
óvni iparkodom, — épen úgy nemcsak 
hivalali állásom, hanem egyéniségem 
teljes súlyával is közbelépni logok ak­
kor. ha azokban nelalán a közlakosság, 
e város polgárságának érdekét avagy 
általában a közjót veszélyezlelve lát­
nám.

Szorgos gondozásban fogom része­
síteni a tanügyel, a közliszlaságol, a 
terek s utcáknak további rendszeres 
befásitásál, úgy intézkedést leendek a 
város közegészségügyének emelése vé­
gett, hogy a külvárosokban az artézi 
kutaknak fúrása a lehelő legsürgősebben 
foganatba vétessék.

Különös gondot fogok fordítani az 
ipar- és kereskedelemnek fejlesztésére, 
hogy ennek felvirágzásával a kereskedők 
és iparosok mostoha anyagi lielyz, lének 
javítása melleit előmenetelük svagyono- 
sodásuk előmozditlassék.

Továbbá létesíteni, hangsúlyozom, 
j keresztül vinni — óhajlom — a halár- 
! bán levő belvizeknek lecsapolásál, mert 
I megvagyok győződve, hogy ezáltal a vá­

rosnak közegészségügye mindeneseire 
igazolni fog, de főleg, meri nemcsak a 
városnak magának, hanem a gazd,'-kö­
zönség nagy részének az, évenként elő­
forduló károsodásokkal szemben jelen­
tékeny mérvű anyagi előny bizto-

. sillalik.
Ugyancsak a kereskedelem s gazdál­

kodás érdekéből gondom lesz arra, hogy 
a közlekedési eszközök akkor követel­
ményeinek megfeleljenek, figyelmem 
tárgyát képezendi a tnüulép tkezés, to­
vábbá, hogy az üli törvény rendelkező 
sének megfelelően a beszedőit útadók 
ne gyiijlessenek, hanem lehetőleg a 
közlekedésre fontosabb útszakaszok, 
avagy járhatatlan útrészek fokozatosan is 
kiépítés alá vétessenek.

Nagy súlyt helyezek a város pénz­
ügyi s gazdasági viszonyainak javítá­
sára, úgy arra hogy a város vagyoná­
nak kezelésénél a helyes és okszerű 
gazdálkodás követessék, a mi által jöve­
delmének fokozását lehessen elérni.

Hasonlóképen a város egyéb jőve-



(leimének fokozására, illetve biztosítá­
sára kiváló figyelmet és különös gén 
dót fogok fordítani s egyben az illető 
szakkörök támogatása mellell. teljes 
erővel iparkodom azt érvényre jut­
tatni.

Végül kötelességemnek lartandom, 
hogy a tisztelt elődeim kezdeményezé­
se folytán folyamatban levő járdaiigv 
-— az időközben felmerült nehézségek 
s kellemetlenségek elhárításával, — 
meg a szőnyegen levő világítási ügy, 
az e tekinlbeni határozatok szerint a 
tek. törvényhatósági bizottságnak továb 
bi hozzájárulásával és a város érdeke­
it biztosító intézkedésekkel, véglegesen 
nem egyedül a városnak, hanem a 
közlakósság jól felfogott érdekeinek ha­
tározott megóvása mellett végrehajtassék 
és befejeztessék.

Hangsúlyozni kívánom imitlen, hogy 
nemcsak ezen, de egyéb megoldásra s ( 
keresztülvitelre kijelölt kérdéseket min- ' 
denkor csakis a város és a fizető 
közönség érdekeinek gondos mérlegelése, 
továbbá éppen nem rohamosan, hanem 
fokozatosan és a helyes egymásutánnak 
megfontolásával a takarékosság szigorú 
betartása és a lehetőséghez képest 
minden további meglerheltetés kizárása 
iránti törekvésemmel szándékozom a jö- 
vöb .n létesíteni.

Méltőságos báró főispán ur! 
Tekintetes törvényhatósági bizottság!

Mint első tisztviselője a városnak, 
mindenesetre annak első munkása is 
akarok lenni, ezen munkakedvem nö­
velésére és munkám sikerének biztosí­
tására, hogy a lentiekben elmondotto- 
kat érvényesíthessem, csak egyet kérek 
a lek. törvényhatósági bizottságtól, mi­
szerint rokonszenvüket és bizalmukat, 
melyet ma ilyen impozáns módon elö-
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M O M B O R  és VIDÉKE- TARCZAJA
Jélceumi előadáson.

A szem.
A tudós mély bölcseséggel 
Magyarázott. — Minden szóra, 
Minden részre úgy vigyáztam,
Csak, hogy többet tudjak róla.

S mind hiába! — Hogyha a te 
Ragyogó szemedbe nézek :
Oda van minden tudásom,
Azt sem értem, amit értek.

L.

A múltból.
Ifin : Vlilmann Kninillő 

*

Sápadt fény festi az eget s az esti pá­
rásat csakhamar sürü fátyollal vonja be az 
imént még oly mosolygó völgyei. Rejtelmes 
félhomályban csak lopva villan meg a kris-
tályvizü patak ezüstös fodra............ Elhalkul
az élet. A tücskök megkezdik egyhangú, al­
tató danájukat. Alusznak már valamennyien, 
csak a patakmalom ablakában ég a mécses . ’
....................................... Feltűnnek elmémben
gyermekkorom édes emlékei. Lelkem mog- 
kőnnyebül, a remény éledni kezd bennem -

Gyönyörű regényes halom. Sűrű

ZOMBOR e, YIDEKE 
| legezni kegyesek vollak. larlsák meg 
| részemre a jövőben i.- és akkor c mai

nap bizonyára élelemnek legszebb s 
J legkedvesebb emléke marad.

Azon reményben, hogy a jó sieti 
í segélyével ezen óhajom leljesüln fog, 

— fogadja még egyszer a lek. lörvény- 
balósági bizotlság lanusilotl kegyességé­
ért mély bálámat és forró köszö­
net emel.

A miliőn édes szülő városomnak 
fel irágzásál s boldogulásál kívánom, a 
polgármesleri székel ezennel elfog­
lalom.

Városi közgyűlés.

Zombor szab. kir. város törvény ható­
sági bizottsága kedden délelőtt rendes 
közgyűlést, tartott. A közgyűlésen báró 
Vojnies István dr. főispán elnökölt, a ki 
a szólni kívánók feljegyzésével Maxinio- 
vics Mii án városi aljegyzőt, a jegyzőknövv- 
vozetésóvel pedig Gvuiisies György lejegy­
zőt bízta meg.

A közgyűlés nagy momentuma a 
polgármester megválasztása volt, ennek a 
fontos aktusnak a tiszteletére báró Y üiics 
István dr. főispán pompás di.-zmag bán, 
a bizottsági tagok pedig feketében jelen­
tek meg. A karzat telve volt hölgykö­
zönséggel, a közgyűlési teremben pedig 
nagyszámban jelentek meg a bizottsági 
tagokon kivid a város egyéb tekintélyes 
polgárai és a vármegye törvény hatósá­
gának és tisztikarnak tagjai.

Nagy l’.atást keltett dr. Donoszlovics 
fulmináns beszéde is.

A közgyűlés tárgysorozata egyébként 
a következő volt.

1 Polgármester helyettes jelentése a 
közügyek állapotáról.

2. A ni. kir. kereskedelemügyi mi­
nisztérium által közúti munkákra adott 
250 írt inségsegélyről szóló számadás.

3. Az igazoló választmány jelentése a 
mull évi december hó 16-án megtartott 
bizottsági tag választás eredményéről.

mölcsösők közé rejlell házak. Mily kedvesek 
vagylok nekem. Lehelellen lilékét kiejteni ’ — 
Nehéz könnycseppekkel lelnek meg szemeim, 
valahányszor búcsút veszek löled édes szülő­
földem ! . . . .

.............................................. 2v messze
távolban rádgondolok, szemem elé képzelem 
minden szépséged. — Magam elölt látom a 
hatalmas erdőt, kellemes házikóival, szabály­
szerűen kanyargó ösvényeivel. -— Látom, 
mini lódul elő a bőséges lorrás szakadatlan 
’ h ' ' n szikla-nyilásból, mini omlik 
alahb szikláról, sziklára, mint zúdul szökkel- 
ve a völgybe alá.

Hallom az apró rügyek . . . .  fakadó 
bimbók közöli a csalogány esli énekéi, mely­
nek epedó hangja annyi szivet tanított meg 
a szerelemre, s annyi szerelmest kisért már 
az örök nyugalomra. Fülembe cseng a távol­
ból haza lérő nyáj kolompolása vagy a szom­
szédos helység harangjának búgó szava, 
összefüggő avagy szakadozol! hangokban úgy 
a mint az esli szél a hangokat hozza vagy 
elkapkodja.....................

•
Nem egyszer varázsolja elő az édes ákm 

a kedves otthont. Csomó kedvesség követ 
egymást, hol valóságnak megfelelően, hol
képzelet alakjában...............Feliárui szerelő
szüleim, rokonaim, ismerőseim alakja, szóval

•I. Szeged szab. kir. város közönségé­
nek átirata a törvényhatósági joggal fel­
ruházott városoknak az állami funkciók 
teljesít óbére fordított költségeik megtérí­
tése tárgyában a belügyminisztériumhoz 
intézett feliratuk pártolása iránt.

5. Győr szab. kir. város közönségének 
átirata a hazai ipar pártolása iránt, hozott 
közgyűlési határozatukhoz hasonló szelle­
mű határozat hozatala iránt

6. Budapest székesfőváros közönsé­
gének átirata a tőzkárbiztositó intézetek­
nek a tűzoltói kiadásokhoz való hozzájá­
rulása törvény utján leendő kötelezése 
üirvében a képviselőházhoz intézett felira­
tukhoz hasonló szellemű felirat felterjesz­
tése tárgyában.

7. Bolgármesteri állásnak választás 
utján való betöltési?.

8. I)r. Mayer Nándor kérvénye váro­
si maradványlöl örök áron leendő eladása 
irán (II. szavazás.)

9. A városi tanács előterjesztése a 
távollevő állilásikötelesek nyomozására pu­
hatoló bizottság megalakítása iránt.

10. Dr. Konyovits Dávid kérvénye 
Miliajloviis férjezett Konyovits Julianna 
alapítványra kivetett birtok változási ille­
ték leírása iránt.

11. A városi pénztárak megvizsgálá­
sára kiküldői! bizottság jelentése.

12. A szinügyi bizottság javaslata az 
1900/1901. szim’vad betöltése tárgyában.

13. A bor. lms és szeszfogyasztási 
pótadó szedése tárgyéiban alkotott, sza­
bályrendelet módosítása.

14. A városi tanács előj erjesztése Vuits 
György, mértékhitelcsitőnek a helypénz- 
és kövezet vám teendőinek ell átásáért a 
szokásos évi jutalom folyósítása iránt.

15. A számvevőség előterjesztése ifj. 
Donoszlovits József Írnok és Burmáim Gé­
za dijdoknak jutalmazása tárgyában.

Pót tárgysorozata pedig ez:
1. A városi közigazgatasi bizottság 

beterjeszti liajcsich Károly városi alszám- 
vevő elleni fegyelmi ügyben hozott jog­
erős határozatot.

2. 2\ Papházy-féle kiházasitási segé­
lyek megszavazása.

3. Özvegy Zárits Jakabné zombori

1900. február 8.

Figyelmesen hallgatom a kis patak csör- 
gedezését mint annak elöl le, úgy most is, ez
álomban, oll állok a p a rto n ......................
gyönyörködöm, mini ringatja fel s alá a hul­
lámzó \iz papírból készüli csólnakomal, mi­
közben élvezem a berekben egér módjára 
szaladgáló ökörszem zengő dalál. — — —

Majd tovább szövődve az álom fonala 
szemlélem a mezőnek sóiéi zöld szőnyegén, a 
ragyogó virágok ezrejél, mini lepik el ezeket 
azokat apró pilangok a kiknek élete a líi 
virágaival egykorú.

Majd jóízűen legeltetem szemem a nyírfa 
sor között végig húzódó sétahelyen. Itt bo­
lyong képzelem . . . .  kis gyermek vagyok, 
lálom . . . .  élvezem, barátim szép társaságát.

Hány kellemes órát töltöttünk ez igazán 
emlékezetes zöld térségen . . . .  Haj ! .. . 
de mind megváltozik. Vig, valóságos pajzán- 
ságnak jcllemezhelő kedv elszállt a véghe- 
lellen messzeségbe gyermeki szivünkből ! — 

az előbb gyönyörűen belásilofl helyen 
remek paloták diszleuck ; a kis, lassan íöly- 
dogáló csermelyből hatalmas patak keletke­
zik : szóval rohamosan haladnak az évek 
többé vissza nem törő fiafal kor örökre el­
tűnik I .............................................................

Érvényesül jelen mondat igazsága :
„Földi boldogság nem állandó csak a 

meny s annak üdve őrök" ! —



lakósno kérvénye, néhai férje halála alkal­
mából özvegyi nvugdij megállapítása iránt.

4. Luguinerszkv Alladen adóti.-z, kér- 
vhiye fizetési előleg iránt.

A polgármesteri jelentés után. a me­
lyet dr. Hekker Pál városi tanácsnok ter­
jesztett. elő, szidásra jelentkezett dr. De- 
noszlovies Vilmos bizottsági tag és a be­

190<). február 8.

•t kezű remek beszédben leirj eszkedeit.
váró közügyéire : 

Aléltóságos Főis| ián Ur !
Tek. Közt örvény ha,ósíigi Bizottság !

Az imént felolvasol, h. polgármest
jelentéshez - mely a közügy k állapotát 
volt hivatva előadni — óhajtok néhány 
megjegyzést tenni

At érzem én azt t. bizottság, hogy ép­
pen tahin nem jól választottam meg a 
napot és alkalmat a felszólalásomhoz —• 
mert ha szétnézek ezen I-.özgvülési terem­
ben. az ünnepi hangulat és költő forma­
ságok is elárulják, bog)- a mai nap az 
örömnapja óhajt lenni, melybe keserű 
i,-ngulatot. dissonantiát vegyíteni éppen 
nem illő dolog. Tehát nyomós és fontos 
okaimnak kell lenni, hogy köztörvénylia- 
óság bizottsági köt,élességemet teljesíte­

nem kell. Teljesítenem kell pedig azért, 
mert el nem ballaszt halié a közvéleményt 
mélyen megbotránkoztató és a polgártár­
saim közszabadságait mélyen sértő esetek 
történtek, melyek a közmegtorlást kihív­
ják és a felzaklatott társadalom megnyug­
tatását kívánják.

Nem akarok én itt most t. közgyűlés 
sporadikusan fellépő.’ egyes hibákat fel- 
soro’ni, egyes ephenier panaszokkal nem 
óhajtok elő állani, sem agyone.-épelt (dia- 
jókat pertraktá'ni, — lesz arra idő és al­
kalom egyébbkor is még. hanem egy 
inauguráit rendszer kinövéseit kell felso­
rolnom, mely nem véletlenül, hanem hóna­
pok óta s \ stematieusan a polgárság közsza­
badságát veszélyezteti. Alkotmányos joga­
inkban gyökeredző közszabadságunk mind- 
annyiunknak féltett kincse, annak megvé­
dése, ha niegtámadtatik, mindannyinuknak 
egyenlő kötelessége. Es éppen a rendőrsé­
günk az, mely közszabadságunkat megtá­
madja és az, lábbal tiporja.

Hisz emlékszik még a I. közgyűlés — 
mert nem is olv régen volt még -- liogv 
a rendőri brutalitások és rendőri túlkapá­
sok hányszor és mily viharos gyűlést idéz­
tek elő e teremben és midőn e rendszer meg­
változott, mily elégül,en reménykedt ülik 
hogy a rendőrség elleni panaszok meg­
lógnak szűnni és a rendőrség a hivatásá­
nak magaslatára fog emelkedni és nevé­
nek is tökéletesen meg fog felelni.

Sajnos, esalatkoztunk, mer, a rendőri 
túlkapások ujult erővel még jobban kap- j 
tak lábra min, azelőtt és jobban virágza­
nak mint valaha.

Jól tudom én t. közgyűlés, hogy ne­
héz a rendőrségnek a jogkörében a vona­
la, — midőn hivatalosan e ljá r— megvonni. 
Es én concedálom azt is, hogy bizonyos 
alkalmakkor, bizonyos notórius egyének­
kel szemben, hogy hivatalos műnyelven 
lejezzem ki magamat, „az a bizonyos sze- í 
lid nyomás" is megengedhető, — de eli­
télein azt az esete,, midőn a rendőrség — 
miért-miért nem, az okát nem tudom, de , 
valószínűleg hivatalos tulbuzgalomból, bé­
kés polgárokat pusztán a gyanú alapján 
a városháza börtönébe bekísért és ott meg­
botoz.

Es hiába volt minden feljelentés, hiába 
volt minden panasz, a botozási systema ' 
az utóbbi napokig tartott.

Es a rendőrség ezen brutalitásáról a 
a felettes hatóság tudomással birt — mer, j 
tudomással kellett bírnia.

Ugyanis múlt évben történt meg, 
hogy egy Farkas Gergő nevű polgártár­
sunkat azért, mert kellettével talán többet 
ivott — no de kivel ne történt volna még 
meg ? — a rendőrség éjjel bevitte — ott 
összevissza verte úgy hogy rajta az or-

i vosi látlelet szerin, is súlyos testi sértés 
I lett (4 követ ve.

Súlyos testi sértés vétsége, és hivata- 
í los hatalommal való visszaélés ellen a bíín- 
: vádi eljárás a zombóri kir. forvénv.-zékuél 

a rendőr őrmester mint tettes ellen folya­
matba lett léve, és végre jogerős vádlia- 
tározat szerint vi'ytárgyalás is ki lett tűz­
ve ez Ügyben, de egy fontos tanú meg 
nem jelenése miatt a végtárgynlas el lett 

I halasztva. A jogerős vád alá helyező vi'<r_  

zés a rendőr őrmester fölöltes hatóságá.val
j hivatalos utón közölve lelt.

A törvény világosan mondja, hogy 
ha egy köztisztviselő, hivatalos ha­
talommal való visszaélés miatt jogerősen 
vád alá helyezve b-sz. -  az! hivatalból 
állásától fel kell függeszteni.

Es ezrem  h ri« n, meg a jelen esetben. 
Itt rejlik a hiba! Es midőn ez az ember 
azt látta, hogy ily leitekén hajaszála sem 

i görbül meg, ebből bátorságot merített ar­
ra. hogy az itt elmondandó eseteket me<-.

' ismételje.
' gytnis egy liszt kereskedő (líiimmier 

' Kálmán) feljelentést tett a rendőrségnél, 
i hogy neje arany karpereeze és 20 Irinyi 
, készpénze hiányzik.-- Gyanúja van a ház­

ban levő özvegy Magyar Jánosáé asszonyra.
, Ez elég ok voil arra. hogy a rendőr őrmes- 

,éra védtelen nőt szabadságától megfossza, 
meztelenre levetkőztesse, minden szem- 

I érmet kigimyolva, a legbrutálisabban meg­
motozza. 'I’udva lévő dolog pedig, hogy'a
rendőrségnek im gmotozásra joga n in c s_
puszta gyanú alapján ; — c ak a tetten 
érés esetén ad jogot erre a törvény. A pénzt 

j és kaipereczet később megtalálták egyik 
szekrényben, ahova állítólag maga az asz- 
szony eltette. Ebben az ügyben is a förvénv- 

■ széknél folyik a vizsgalat - hivatalos
hatalommal való visszaélés czinién.

Ezután jön egy kissé komikus esel.. 
Baranyavárról egy súlyos beteg Zombor- 
ba jön az orvosához. Este érkezik a vo­
naton, a Pokol vendéglőben beszáll, — 
az asztalnál, hol ült, letelepszik mellé* Ku­
ba,ov József, akinek az atyja pénz szédel- 

! gés miatt gyanú alatt áll, oda jön egy 
harmadik is : Saka Benedek. A rei dőrség 
megjeleli, minden tiltakozás daczára be 
lett kiserve, ráfogják, hogy pénz becsapási 
művelet készül itt — és istenigazából el- 
begedüiik rajta a por,. A baranyavári 
betegünk m k is bizonyára elment a kedve
orvosi gyógyk'-zeiest máskor Zomborban 

i keresni. E/cii esd i- törvényszéknél 
I bűnvádi feijeb ütés és vizsgálat tárgyát 
: képezi.

Itt van Jerkovics Péter zornbori lakos 
esete. A katholikus templom előtt állott, 
az arra menő rendőr őrmester szóváltás­
ba ereszkedik vele. ott felpofozza, ösze- 
veri — panaszra ment, még őt akarták 
megbüntetni, hogy meri a rendőrséget 
becsmérelni. Ez ügyben is a per folya­
matban van téve.

Es végre finis coronat opus — nem 
elege, ci, meg ő akármilyen áldozattal, 
neki nemesebb vad kelletett. Akad, olyan 
is — egy városi bizottsági tagot megver,. 
Ugyan min, egyre megy ki ellen és mily 
társadalmi állású ember ellen történik ily 
merénylet, mert el kell ismerni hogy a rend 
vétők ellen a rendőrnek egyenlő ener­
giával, egyenlő joggal kell fellépni. Kiilömb- 
séget ilyen esetben a rendőr ne ismerjen.
A szabad intézmények elassieus földjén 
Angliában megtörtént begy így Lord — 
aki a főrendiháznak tagja is volt, egyszers- 
inint sebes hajtás miatt a rendőr őt meg­
állította, mire a Lord ostorával a rendőrt 
megütötte. Panasz tétetett. a Lord 2 lieti 
börtön büntetést kapott, melyet mi tden 
közbenjárás daczára, fegyencz ruhában 
öltözve ki kellett töltenie. Csak például 
hozt »ni fel az esete,, hogy én nem láttam 
▼olna semmi különítse, abban, hogy ha 
okot szolgáltatott húr városi bizottsági tag 
lett, légyen is az, a rendőrség vele szem­
ben kötelességét ne teljesítse. De itt sem
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volt ok. Nevezett városi bizottsági tagtár 
sunk, — aki ép itt van s bizonyságot te 
bet róla (Sigyarszki Ozveta) január 27-én' 
nagyszabású ebédre volt hivatalos (főispá- 
ni ebéd) — tehát magától értetődik jó 
kedvvel ment ismerősének lakására, hol 
az éjjelt vélte tölteni — mivel nevezett 
szálláson lakik, este már nem akart a 
rossz útban hazamenni. Az ablakot meg­
zörgette, hogy a In/belieket lelköitsé. 
Vesztére a rendőrőrjárat arra ment — az 
ablakzörgés miatt sózváltás keletkezett, 
melynek folytatása hatalmas felképelés és 
megbo,ozás kii vetkezett.

(Felkiáltások : Szép dolog! borzasztó!) 
Bocsánatot kérek én ebben még borzasz­
tót nem látok, ez mindenkivel megeshető 
malheur — de borzasztó és szép dolog az, 
hogy ezt azon őrmester teszi, aki hóna­
pok elől, hozott jogerős határozat folytán 
hivatalos hatalommal való visszaélés és 
súlyos testi sértés vétsége miau vád alá van 
helyezve és ezen egyén még min­
dig hivatalában volt, meg mindig 
nem volt felfüggesztve. Egy bizolt.-ági'ta­
got kellet, végre megvernie, hogy végre 
az bekövetkezzék.

Miér, is tiszteletteljesen kérdem a 
méltóságos főispán urat. hajlandó-e meg­
vizsgáltatni hogy kinek a mulasztásából 
történt az, hogy a váiosi rendér őrmester 
annak idejében nem lett l e l iüggesz,ve és 
ezáltal nem akadályozta meg ezen embert 
további brutalitásaiban.

Miután pedig ép a ma i gyűlésen van 
a polgármest er-választ ás, azon reményben 
hogy az uj polgárim stíl úr vasmarokkal 
és ismert energiájával i zen viszás állapo­
tokat tűrni nem fogja, hanem azokat kiir­
tani fog törekedni a li. polgármesteri je­
lentést tudomásul veszem.

F őispán  : Miután a felszólaló úr a 
kérdés, egyenesen hozzám intézte, csak 
az, fcle'em, hogy a rendőr őrmester 4 nap 
előtt fel let, függesztve állasától. Egyben 
biztositok mindenkit aki bármily pa­
nasszal hozzám fordul, annak én mindig 
részrehajt alkuiul igazságot szolgáltátok.

A tárgysorozat L, 2., 3., 4.. ö. pont­
jait a közgyűlés tudomásul vette, a (5. 
pontját pedig magáévá tette.

A tárgysorozat 7. pontja a polgármester 
megválasztása volt.

Báréi Vojnits István főispán felhívására 
megalakittatott a kijelölő választmány. A 
közgyűlés Széchényi -József országgy űiési 
ké'pviselű indítványára beválasztotta a ki-

i jelölű választmányba: Eejér Gyula. Yuics 
•János dr. és Koczkár Zsigmoud bizottsági

: tagokat. A főispán a maga részérői Szé­
chényi József, Kozma László és Zakó Lit­
ván, dr. bizottsági tagokat nevezte ki.

A kijelölő választmány tanácskozása 
alatt a közgyűlés fel volt függesztve.

A kijelölő bizottság határozatához ké­
pest báró Vojnits István főispán bejelen­
tette a közgyűlésnek, hogy a polgármes­
teri éllásrn egyhangúlag az egyedüli 
pályázó Ilauke Imre, Bács-Bodrogh vár­
megye központi földiája jelöltetett ki.

Egyhangúlag, közfelkiáltással, általá­
nos lelkesedéssel választotta meg a köz­
gyűlés Ilauke Imrét Zombor szab. kir. 
város polgármesterévé.

A nagy éljenzéssel fogadott választási 
aktus után szólásra jelentkezet, Fejér 
Gyula apátplébános, bizottsági tag és azon 
javaslatot tette a közgyűlésnek, hogy az 
eddigi gyakorlat szerint küldjön a tör­
vényhatósági bizottság kebeléből egy szű- 
kehbkörű bizottságot izzal a megbízással, 
hogy a választást hozza az újonnan meg­
választott polgármester Ilauke Imre tudo­
mására és kérje fel. hogy a közgyűlésben 
jelenjen meg.

A küldöttség Koczkár Zsiginond ve­
zetése alatt dr. Griiner Samu. Lallosevics 
Jakab, Ehrlich Nándor, Falcione Gusztáv, 
Bikár Nemid dr. és Hameder Károly bí­
zó, tfcági tagokból állt, a kik megbíznia-
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sukban eljárván, Hauke Imre polgármes* 
térről csakhamar megérkeztek a közgyű­
lési teremben.

A küldöttséggel a lerembe lépő Hauke 
Imre polgármestert a közgyűlés tagjai 
szűnni alig akaró, perczekig tartó h'lkes 
éljenzéssel fogadták.

Báró Vojnits István főispán meleg­
hangú szép beszéddel üdvözölte az uj 
polgármestert és adta tudomására egyhan­
gú megválasztását. A midőn neki jutott 
— úgymond — a szerencse, hogy tudo­
mására hozza, miszerint e város közönsé­
gének egyetemét képviselő törvényható­
sági b izoltság, a mai napon egy hangú a 
legnagyobb kitüntetésben részesítette, mi­
dőn az első és legszebb állásra, a város 
polgármesterévé megválasztotta és a biza­
lom és rokonszenv oly fényes jeleivel hal­
mozta el : üdvözli a polgármestert díszes 
állásában és lelke mélyéből megvan győ­
ző dve. hogy valamint eddigi közpályáján, 
úgy ezentúl is hivatali kötelmeit a legna­
gyobb odaadás, kitaitás és fáradhat lan 
szorgalommal fogja teljesíteni, minden tu ­
dásával, szive egész hevével. Megvan győ­
ződve, kogy működésében, a közjóra irá- ! 
nyúló törekvéseiben, a törvényhatósági 
bizottság minden egyes tagja egy szívvel i 
és egy lélekkel fog mellette állni és őt a
város előrehaladására irányuló nehéz mun­
kájában támogatni. Végül kívánja, hogy ; 
az egek ura erővel, egészséggel áldja meg.

A felhangzott lelkes éljenzések leczil- 
xpultával Hauke Imre a közgyűlés színe

előtt letette a tiszti azkiit, a mit a jelen- j 
voltak állva hallgattak meg. Az eskümin­
tát Gyurisits György városi főjegyző ol­
vasta fel.

Az eskütétel után Hauke Imre elfog- ' 
lalta a polgármesteri széket és sűrű he- . 
lyeslésekkel, éljenzésekkel, általános tet­
széssel kisért remek székfoglaló beszédét 
mondotta el, a melyet lapunk élén közlünk.

A zajos éljenek és tapsok elhangzá­
sa után szólásra emelkedett Vukicsevits 
Péter ny. városi tanácsos, bizottsági tag 

és azon javaslatot tette, hogy Hauke Im­
re polgármester székfoglaló keszéde a 
közgyűlés jegyzőkönyvében egész teljében 
felvétessék.

Az indítványt a közgyűlés egyhan­
gúlag határozattá emelte.

A választás után a közgyűlés a kö­
vetkezőleg tárgyalta le a tárgysorozat 
többi pontjait:

nyolcadik pont a legközelebbi köz­
gyűlésre halasztatott el.

Ezután megalakította a közgyűlés a 
távollévő állitáskötelesek nyomozására ren­
delt puhatoló bizottságot.

Dr. Konyovics Dávid kérvényének, ! 
hogy a város engedje el Mihajlovics férj. ! 
Konyovics Julianna alapítványa után a 
birtokváltozási illetéket, hely adatott.

A 12. pont tudomásul vétetett.
A szinűgyi bizottság kérvénye pótlás 

végett visszaadatott.
A 14. pont tudomásul vétetett.
\  uics György mérték hitelesítőnek 

720 korona adatik.
lfj. Donoszlovics József Írnoknak 100 

korona, Purmann Géza dijnoknak 90 ko­
rona jutalom adatik.

A póttárgysorozat első pontja tudo­
másul vétetett. A Papházi-léle ki há- 
zasitási alapból 84 koronás segélyek sza­
vaztatnak meg.

Orv. Zárics Jakabnénak 223 korona 
20 fillér özvegyi nyugdíj szavaztatott meg.

Lugumerszky Mladen adótisztnek 330 
korona fizetési előleg adatott.

Ezzel a tárgysorozat kimerittetvén, az 
ülés a főispán éltetésével ért véget.
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Közigazgatási bizottsági ülés.
Zombor szab. kir. város közigazgatási 

bizottsága február hó 3-án délután 3 óra­
kor rendes ülést tartott, a törvényható­
sági kis tanácskozási teremben, báró Voj-
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nics István dr. főispán elnöklete alatt. A 
közigazgatási bizottság tagjai közül meg­
jelentek : dr. Atánvi József kir. 'ész, 
dr. Alföldi Árpád, dr. Dekker Pál gár- 
mester helyettes, dr. Dimitriev ik<
tanácsnok, Gráf Nikáz, tan.elüg^ s.á-
geti Győrffv Géza, kir. tanácsos, pénzügy- 
igazgató, Gvurisics György, főjegyző, 
Koczkár Zsigmond, kir. tanácsos, kir. köz­
jegyző dr Poppovics István főorvos Pocs- 
kay Sándor, városi ügyész, Széchényi 
József, országgyűlési képviselő, S ko- 
vics György, áílamépilészeti fel'"' d".
Zakó István, ügyvéd.

Az elnöklő főispán az ülést megnyit­
ván, meleg szavakkal aposztrofált- dr. 
Atányi Józsof kir. ügyészt, aki Szó' okra 
helyeztetett át és aki utoljára jelent meg 
a közigazgatási bizottsági ülésen.

Fölemlítette hogy dr. Atányi József 
mindig kedvelt és érdemdús volt a közi­
gazgatási bizottságnak, aki nemcsak l,i va­
lakivel járó kötelmeit teljesítette • ’>dig 
ernvedetlen szorgalommal és példaszerűen, 
de dísze volt a zomhori társas él«, Po’ js 
ahol utána betölthetlen űr támad. 1 -ele­
tet reméltó előzékeny modorával m. ‘len- 
kinek a szeretőiét és becsülését kivívta. 
Végül sajnálatát fejezte ki eltávozása fe­
lett s azt kívánta, hogy a mindenható min­
dig áldással és szeretettel kisérje lépteit ! 
és indítványozta, hogy a-közigazgatási bi­
zottság jegyzőkönyvileg fejezze ki rokon- j 
szenvét és erről őt kivonatilag értesítse.

A főispán indítványa egyhangú lelke­
sedéssel elfogadtatott, mire dr. At 'nyi- 
Józs f meghatót tan köszönte meg a szere­
tettel,) es ; -legem I ékezést.

Az egyes előadók jelentései mogjegy- j 
zés nélkül vétettek tudomásul.

A pénzügyigazgatói jelentésbő' ízül- ; 
jük, hogy a múlt hóban befolyt- '5718 
korona 78 fillér, illetékben : 5617 orona 
20 fillér, fogyasztási adóban : 771'< orona 1 
81 fillér, tanítói nyugdíjban pedig- 116 . 
korona.

A főorvosi jelentés szerint január hó- ' 
bán a közegészségügyi állapot az egész ! 
város területén igen kielégítő volt. Lénye- i 
ges volt a javulás mindenben. A deczctn- 
berben pusztított kórok januárban szórvá- i 
nyosan fordultak elő.

Az általános kóimozgalmak is csen­
desebbek voltak. Az orvosi •' ba 
a tüdőbánt almai fordultak a ie5,„ a1'
bán elő. Hat új trachoma eset lett neje 
leütve.

Az iskolába járó gyermekek egeszsé- ; 
gi állapottá igen kedvező volt.

Összesen 74 születés 56 halni•-*.<*» for­
dult elő.

Halálokok: Vörheny 2. gye.... i.uazály 
6. görc‘ ik 10. bélhurut 4. tüdőlob 5. tii- 
dőgümőkór 5. szívbaj 2. agybáiitalom 3. 
gutaütés 3. aggkori végkinieríilé. . 7.
Egyéb eset.: 12.

Orvosrendöri szempontból megvizsgál­
tatott a piaczi liszt. Kifogásolható eset nem 
találtatott.

A főorvos következő előterjesztést 
tette a városi tanácshoz: Utasittassét- a 
a kapitányi hivatal, hogy a tejgazdaságok­
nál alkalmazott embereket gondos ’ • ál­
landó orvosi felügyelet alatt tart ós 
hogy az á'latorvosok által vizsgáltassa 
meg a marha állományt.

A jelentések előterjesztése után a 
bizottság, a főispán indítványára, a távol­
levő bízott .ági tagok elmaradását igazolta, 
mire az il’é boroké etetett.

A felsővárosi óvoda-egylet hang­
versenye.

(5/r.) Ha a felsővárosi ovodaegyosület 
mulatságán megjelent hölgyekről kollone 
szólnom, let enném a tollat és beváltanám 
hogy erre a föladatra képtelen vagyok. 
Képtelen vagyok, még pedig azért, mert 
a hölgyeknek oly díszes, oly elegáns

koszorúját., annyi bájt. és kedvességet él 
vezni ugyan lehet — de leírni nem. 
Szerencsére nem kell toiletleket, leírnom, 
liánéin inkább a hangverseny művészi 
r szét, a jókedv fokát jellemeznem.

Határozottan kitűnő eszme volt az 
egylet vezetőségének részéről a mulatsá­
got baiigversenynyel összekötni és a hang­
verseny első pontjául élőképeket tenni. 
Előttünk állt, nemcsak a jelen ifjúsága — 
lenn a tánczteroinben, hanem a jövőó is, 
fenn a színpadon. Anélkül, hogy össze­
hasonlításokat tennék, bátran mondhatom 
hogy oz az ifjú gyermeksereg, melyet 
merész fantáziával alakítottak festői cso­
port ozatokká, 10—12 év múlva méltán 
foglal majd helyet a híres zomhori szép­
ségek sorában. Szemünk majdnem káprá 
zott a csoportok láttára, a parasztviseletü 
leányok és fiuk kedvességétől és szinpom- 
pájálól, majd a Barisson csoport bájától 
és kecsességétől. A tapsvihar lecsöndesül­
te után városunk egy csodagyei meke 
Danninger Gornél lépett fel. Hegedűn 
Danklanak egy gyönyörű hangverseny- 
darabját adta elő. A gyermek gyönyörű 
játéka, melyet mestere Gsavojáez János 
ur kisért zongorán, az egész közönséget 

I lebilincselte. Játéka, mely a legnehezebb 
dolgok on is jáiszi könnyűséggel megy át,

I egyrészt, rendkívüli tehetségéről, de más­
részt mesterének kiválóságáról is tanusko- 

j dik. A játékát követő tapsvihar csak akkor 
, csillapododt le, midőn Costa János ur a 

főgymnasium jeles tanára lépett fel az 
[ emelvényre és felolvasta szokásos élénke- 

séggel és routinnal megírt,,Gaesart ez. mun­
káját. Ezt követte az estély utolsó művészi 
pontja Gsavojáez János ur hegedüjátéka, 
kit tanítványa Stern Róza urhölgy kisért. 
Ha előbb Danninger Gornél játékában 
a jövő művészetét láttuk, úgy most 
Gsavojá ez ur játéka a jelen művészetét 
mutatta be. Nem hiszem, hogy a Gasinó 
helyiségei oly tapsviharnak voltak-e már 
tanúi, mint Gsavojáez ur játéka után. 
Kétszer volt kénytelen ráadást adni és 
még akkor sem akart elcsendesülni a 
taps. Késze van ebben kísérőjének is, ki 
diserét kíséretével routinirozott zongorázó 
benyomását keltette és első felléptére 
méltán büszke lehet.

És evvel véget ért a Kalliopc uralma 
.ogy helyet adjon társának Terpsiohórénak. 
iía felemlítem, hogy a Soupeecsárdás 2 
líránál tovább tartott, azt hiszem, elhiszik 
in. t. olvasóim, hogy sok ábrándos leány­
fejecskét csavart el ez a mulatság.

Reggel ’/jö-ig ta flott együtt válto­
zatlan jókedvben a társaság. A felsőváro­
si ovodaegyosület n<*k és különösen annak 
elnöknőnek Dr. Bruck Árminé és Dr. 
Kabos Máit.onné urhölgyeknek valóban 
bálával és köszönettel tartozik közönsé­
günk, hogy alkalmat adott egy igen jól 
sikerült mulatságra.

1900. február 8.

H ír e k .
* T isz te lg é se k  a z u j polgsirm es- 

térnél. A keddi közgyűlés után a me­
gyei tisztikar élén : Karácson Gyula alis­
pán üdvözölte az uj polgármestert, a ki 
volt tisztársainak meleg érzelmeit ineg- 
hatottan köszönte inog. Később a városi 
tisztikar élén az uj polgármester a főis­
pánnál tisztelgett. Végül pedig a városi 
tisztikar Láng Gyula tanácsnok vezetése 
alatt Ilaukét lakásán kereste fel és üdvö­
zölte örömmel és igaz érzelmekkel. A 
hivatalos üdvözlések után az egész város 
sietett az uj polgármester üdvözlésére. 
Vendégszerető háza egész napon át vak 
ságos bucsujáró hely volt.

:l! K in ev ezés .  A in. kir. honvédelmi 
miniszter Steiner György végzett joghallga­
tót, plávnai lakost miniszteri fogalmazó gya­
kornokká nevezte ki.



* S za b a d  L íc eu m .  A zombori sza 
bí 1 lvcüum vasárnap tartotta olső cyk’u- 
s . .k 11-ik előadását. A közönség most 
is megtöltötte a városháza nagytermét. 
Az előadói széket Thim dr. foglalta el, 
ki nagy érdek ii fejtegetéseket tartott az 
emberi szemről. Tudásának gazdag tárhá­
zából merített közlései ezen mindannyiun- 
kat oly közelről érdeklő tbémáról a hallga­
tó ágot elejétől végig a legfesziiltebb figye­
lemmel töl lőtte el. Röviden vázolta az em­
beri szem szerkezeiét, összebasonlitva azt 
a hozzá legközelebb álló fényképező ké­
szülékhez. Majd a látás élettanának nehéz 
kérdését fejtegette könnyű, a laikusnak 
is megérthető módon. A szellemes, ötletek­
kel gazdagon fűszerezett előadást hálás 
közönsége mindvégig feszült figyelemmel 
hallgatta s a tudós előadót, előadása be­
fejeztével, tetszésének számos jelével hal­
mozta el. Megúinlitjük, hogy a legközeleb­
bi szál,ad lyceumi előadás folyó hó 18-án 
lesz délelőtt lel 11 órakor az Iparoskőrben. 
Strasser Lajos dr. fog előállást tartam a 
váltóról. A théma, a mely az előadás 
programmjára van tűzve, annyira közér­
dekű, hogy közönségünk már is nagy ér­
deklődéssel tekint, az előadáseló.

i: A feb rá u r  r o - ik i  tánc fü zé rk e .  
A zombori Sport- Egy let február 10-iki 
táncfüzérkéje iránt az érdeklődés általá­
nos. a  rendezőség összesen 1000 meghi 
vét .bocsájtott szét. Tekintve, hogy Zom- 
bor fiatalsága teljes számban sorakozik 
a tánefüzérke rendező bizottsága által ki­
bontott, zászló alá, biztosra vehetjük, hogy 
siker dolgában ez a mulatság nevezetes 
helyet fog elfoglalni az utolsó farsangok 
báli krónikájában. A mint értesülünk, a 
szünóra alatt az egyesület kitünőbb vívói 
ki?»’d- és vitőr-assautsk-kal lógják a kö 
zönséget mulattatni.

:|s S z ín h á z i  k a rm e s te rü n k  ju ta lo m -  
téka. Holnap pénteken lesz Ligeti Géza 
i-inc tér jutalomjátéka. Szulamith a bá­

jos héber-opera adatik elő. Azt hisszük, 
fölösleges közönségünk ügyeimébe aján­
lató a rendkívül szorgalmas és tehetséges
karmester jutalomelőadását.

* A z  ip a ro s d a lárda  e sté lye . Nagy 
érdeklődés melleit folyt le szombaton éj­
jel a zombori iparos dalárda által rende­
zeti nagysikerű dalestély. A „Vadászkürt 
szá emeleti termei alig volt képes be­
fogadni azt, sokaságot, a mely a legébe 
rebb figyelemmel kisérte a programul va-

mennyi számát és zajos tapsokkal adott 
kifejezést tetszésének. A nagysikerű dal­
esté.1;/ a dalárda férfikarának énekével 
kezdődött: Kücken „Normann dalát" ad­
ták elő, alapos készültséggel és bravúros 
összhanggal. Ezután 'l'risehler Károly lé­
pett a felolvasó asztalhoz és „azt mond­
ják" cimen pompás humoros felolvasást 
ír ‘olt nagy hatással. Majd ismét a dalár­
da jelent meg a dobogón és „A mi az 
uj. gban van" című humoros dalt énekel­
te el. Marschal Béla az éneket zongorán 
kisérte. Erre egy fréfás hármast: „Nap, 
hold és a léggömb" adták elő nagy ba- 
L’ssal, Benyei József, íbisz Gyula és Cser­
mák József Marschal Béla zongorakiséreto 
mellett. Hachla Róbert saját szerzoményéyt., 
„Szerénádé"-ját játszotta hegedűn. A kö­
zönség zajos tapsaira, előadását megismé­
telte. Végül a dalárda Gál Ferenc ma- 
gya>- dalait: „Nyisd ki anyám" „Elrabol­
ta galambomat", „Siófokra megy a bajó" 
énekelte; a közönség zajos tapsaival fá- 
talmazta a szép éneket.

f  H a lá lo zá s . Virág Ernő, a zombo­
ri kir. törvényszék tisztviselője, folyó hó 
8 án hosszas szenvedés után életének 40. 
évében elhunyt. /V megboldogult halálá­
ról tiszttársai adtak ki gyászjelentést. Te­
metése folyó hó 5-én volt, a melyen a 
kir. törvényszék tisztikara testületileg vett 
részt. Béke hamvaira!
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* E g v  szép  ju M /eu m . A zombori „Első 

Betegscgélyző és Temelkezesi Egyesület rendes 
évi közgyűlését mull,csütörtökön tartotta meg. 
a melyen a tisztujilás is megjletett. Ez alka­
lommal megválasztanak ; elnökké Pekánovi’
Andiás, ki az egyletet már több éven át 
közmegelégedésre vezeti, a leinőkké Varga 
István, pénztárossá Dienes Pál, jegyzővé 
Bosnyák József, könyvelővé Udvary József, 
orvossá Ducbou János} dr., választmányi

j tagokká: Bosnyák József, Eloszberger Mátyás. 
Knipl Gáspás. Kováls József, Mayer Károly,

1 Novák Gyula. Sclmöller Károly, Iiajósevils 
Aulai. Kaják Emil, Bosnyák Jenő, Muzsik 
János. Bugarszki Allianász, Kulily Mályás, 

i Pajlics Slrivó, Bosnyák Fülöp, Gsupils József, 
Balázs János. Bitnyi zindrás, Tóth Ferencz,

, Orsclilbacher Pál, Szévald Foimicz, Udvary 
József, Ullrich Alajos, Wahl Péter. Pótvá-

1 lasztmányi tagok : Bácser Károly, Bosnyák 
Gyéna, Gziiezoiiils Ferencz, Fodor Fábián. 
Fischer Lajos, Gyulinácz Ácó, Pillér Rezső. 
Ellenőrök : Bugarszky Allianász. Elnlicit 
Nándor. Török Károly, Pajlils Ti ifun és 
Magyar Mihály.

i,! A z  iparos-kör kö zg yű lé se . Vet­
tük a következő meghívót.: Meghívó. Az 
Iparos Kör 1900-dik évi február hó 11-én, 
vasárnap délelőtt 10 órakor, saját helyi­
ségében, közgyűlést tart. amelyre ti kör 
tagjai tisztelettel meghivatnak. A közgyű­
lés tárgya: 1 . Elnöki jelentés a körnek 
1899. évi állapotáról. 2. A szániv izsgáló 

izottság jelentése az 1899. évi számadá­
sok és leltár felülvizsgálásának eredmé­
nyéről s az erre vonatkozó határozat-ho­
zatal. 3. Az 1900. évi költségvetés és 
tagdíj megállapítása. 4. Az 1899. évre 
választott tisztviselők-, választmányi ta­
gok- és számvizsgá’óknak lemondása a 
helyeiknek választás útján való betöltése.
5. Indítványok. 6. A közgyűlési jegyző­
könyv hi.élesítőinek kiküldése. A tagdíj­
hátralékosok, az alapszabályoknak 12. §-á 
alapján, szavazati joggal nem bírnak az 
alapszabályok ugyanezen pontja értelmében 
személyre szóló külön meghívók nem bo­
csáttatnak ki. Kelt Zomborban, 1900-dik 
évi január hó 30-án. Zsulyevits Ernő
elnök.

* N évvá lto z ta tá s. Sindler Károly, 
zombori néptanító, vezetéknevét, belügy­
miniszter: engedélylyel. „Szántó-“ra vál­
toztat* .

:i! E e lü l fizetés. A zombori iparos 
dalárda I. hó 3-án megtartott dal-és táncz- 
estélyen felülfizetni szívesek voltak : 
Czedíer János. Gruda Pál, Mezei Sándor 
urak 4 4 korona, Pribil Ernő ur és 
Viiiíz Mariska k. a. 2—2 korona, Zimer- 
maiin Gyula. Dörfler Antal. Albrecht 
Kálmán, Dörner Nővérek, N. N. Butkovi.s 
.József és Jails Novák urak 1 — 1 korona 
Kuntits József ur 80 fii. Fogadják a ne- 
mes-szivü urak a dalárda hálás köszönetét.

* A  zom bori S p o rt-E g ylet u j ala  
p itó  tagjai. A zombori Sport-Egylet 
alapit ó tagjai vél újabban dr. Balogby Ernő 
és Lallosevics György lettek : 100 — 100 
koronával, Hajdú Dezső zenlai ügyvéd a 
február 10-iki mulatság alkalmából egy 
forint felíilíizetés is ju to tt az egyesü­
letnek.

:i: H orvá th  Jó zse f, m agyar k ir . 
adótárnok, a zombori adóhivatal főnökének 
tiszteletére február 17-én este 8 órakor 
társas vacsora lesz a Csitaonicában.

* A zo m b o ri E xp o r t-g ő zm a lo m  
részvényesei tegnap délután ’/25 kor érte­
kezletet tartottak az alaptőke leszállítása 
tárgyátian a városháza nagytermében.

!i: F e lfü g g esz te tt tö rv én y szék i h i ­
va ta ln o k . Múlt hónapban Újvidéken az a 
bir terjedt el. hogy a fogva levő Krötzer 
István, volt malomigazgató által a malom 
kárára elsikkasztott pénzt a felesége őrzi. A 
vizsgálóbíró azonnal házkutatást tartott és 
pénzt ugyan nem találtak, de találtak
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egyéb dolgokat, a melyek Rebák vizsgáló 
bírót arra késztették, hogy azokra a vir s- 
gálatot kiterjeszsze Találtak ugyanis egy 
feljegyzési könyvet, a melyben erő. 
gikus sorrendben fel voltak jegy o  
Kröt.zorné kiadásai. Ez még ugyan ma­
gában véve nem jelent sokat, de a nevek 
közt szerepelt egy törvényszéki tisztvise­
lő neve is 200 frttal. Rebák vizsgálót)’ ’ó 
azonnal kihallgatta Krötzernét és ő azt 
állítja, hogy Baics Miklós törvénys’ ’’ i 
tisztviselő, iktatónak azért adta a p ’ 
mert ő megígérte, hogy férje sorsán :- 
giteni fog. Baics mindent tagadott. A 
törvényszéki elnök mindazonáltal jón k 
látta Baicsot állásától felfüggeszteni. I1 r 
szerint az említett könyvecskében még 
több ismert név szerepel. A vizsgálat ezek 
ellen is megindult.

* S zeren csé tlen ség . Zentán m. hó 
20 án d u. Delia Benő fiatal vaskeresk •- 
dőhöz beállított egy őr és előinutatta 
volverét, melybe a megfelelő töltényeket 
akarta megvásárolni. A fiatal vasker
dő, midőn a kívánt töltényeket beillesz i 
alapján akarta kiszolgálni, nem vette és 
re, hogy a revolverben még több ro: dós 
töltény van, az illesztés alatt azonban vé­
letlenül nagy durranással sült el egy töl­
tény és Delia bal tenyerét átfúrta. Delia 
most a szenvedett sérülés folytán orvosi 
kezelés alatt fekszik ugyan betegen, de 
veszélyesebb fordulat ki van zárva.

* E ljeg yzés . Nedics Aurél újvidéki 
in. kir. pénzügyőri biztos jegyet váltott 
el’-'i Negri sí Martba kisasszonynyal 
G rácból.

* A ragadós á lla ti betegségek :• - 
lása  Bács-Bodrog vármegyében Ja i r 
31-én, Vezettség: apatini j. Aapatiu 1 a . 
bácsalmási j. Bajtnok l u., kulai j Ku lí­
ra 1 u., német.palánkat j. Nemet-Palanka 
1 u., topolyai j. Bajsa l u., Takonykór ’S 
bőrféreg: hodsághi j. Hodságh 1 u.. újvi­
déki j. Potrováoz 1 u. Riihkór: bácsalmá­
si j. Mélykút 1 u. Sertésvósz: aputini j. 
Bodrog-Monostorszeg 1 p. bácsalmási j. Baj- 
mól; 1 sz., Bács-Almás 1 ni., Mélykút I
m., topolyai j. Paosér 1 ni. újvidéki j. 
Kitlpin 1 u.

•j- H alá lozás. Fuló István Futó F 
ránc ó kéri plébános édes apja, élőién: < 7 ; 
ik évében bosszú és súlyos szenvedés r. i 
folyó évi január hő 27-én elhunyt. Teme.ese 
'..-’iuár hó 29 én reggel ment végbe HEgy 
részvét mellett O Kérem

* K ö zg yű lés . Az újvidéki vadásztár­
saság január 29 éré hirdető.t közgy.
a tagok élénk részvétele menőit i
meg. A társ ság elnökévé Szalai bajos, 
aielnökévé Michelsz Gyula, titkárává ,fj. 
Zanbatler Ágoston, pénztárosává Ilercrog 
István, intézőjévé Stróman bipót válás 
látott.

* E ljeg yzés. Itothl'uohs Jakab gyógy­
szerész, szeghegyi lakos eljegyezte Hilke- 
le Katalin kisasszonyt Uj-Velirászrél.

^■Eljegyzés. Eek Károly a szegedi 
ni. kir. dohánygyár tisztviselője eljegyez­
te Koralpatlinszky Teréz kisasszonyt. K 
ratpatlinszky Ernő zongoraniester leánya , 
Zomborban

* H ány ügyvéd  van  B ácsm egyé- 
ben ? A szabadkai ügyvédi kamarának leg­
újabban kiadott névjegyzéke szerint Bácsme- 
gyélien jelenleg 212 ügyvéd van, Adán 4, 
Apatinbau 5, Baján 23, B-Almáson 5, Bezilái 
hun 1, Csanlavéreli 1, Cservenkán 1, Hódság­
ban d, Jiinkovnczon 1, Kulán 7, Marlonoson I 
Moliolon 2, u-Becsén 15, ü  Kanizsán 4. 
Paláiikán 6, Szabadkán 52, Szent Tamáson, 
1, Titelen 4, Topolyán 6, Újvidéken 35, 
Zentán 15, Zomborban 47. Zsablyán I. Első 
helyen tellát Szabadka áil,

* Ju xb tll. A kis begyosiek felír. 10 én 
egv jux mulatságot avagy mint humoros 
meghívójukon illetve „Körrendeletüküii 
Írják Kerge bált rendeznek Fiilbp Istóknál.
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* Ö ngyilkosság. Szabó Sándor 3G , 
éves ómoroviczai lakos folyó hó 2-án este 
8 órakor eddig ismeretlen okból felakosz- 
totta magát. Miro tettét észrevették, teste , 
már megvolt dermedve.

:i: M esterséges kenderázta tó . Yeke- 
tóhegy már megfelelt a (örvény azon kí­
vánalmának, hogy mindin községben le­
gyen mesterséges kenderáztató, most mar 
azt elkészítette s az alispáni hivatal an­
nak felülvizsgálására határnapul márezius
2-át tűzte ki.

Szerencsétlenség . A csantavéri 
állomáson Lukács András odavaló napszá­
mos egy vaggonhól szálfákat, rakott ki, 
azonban nem volt eleg óvatos mert egy 
gerenda oly szerencsétlenül esett a tejére, 
hogy koponyacsontrt pedés következtében 
szörnyethalt.

M erénylet. A héten egy berúgott 
topolyai atyafi a osantavéri állomás főnö­
két majdnem leszúrta. Az állomás főnök 
reá szóit, mert garázdálkodott, ami a ré- 
szeg nihilt oly dühbe hozta, hogy késsel 
neki ment a főnöknek s leakarta szúrni, , 
szerencsére az ott levő rendőr még ideje ■ 
korán megragadta a karját s a kést ki- 
csavarta a kezéből. A vizsgálat megindult.

y H irte len  ha lál. Lutscher András 
bajsai földmivest meglátogatta 1 jvidéken 
kiké) menyecske leánya. Csütörtök reggel ■ 
akait a menyecske haza menni s az apja j 
kocsin hozta he, azonban amint a kálvária • 
lejtőn jöttek lefelé Butscher kezéből egy­
szerre kiesik a gyeplő, hát raliany atlik és 
meghal. Szivszélhüdés élte. A halálra ré­
mült leánya pedig ijedtségében megfordí­
totta a kocsit s atyja holttestét haza vitte, i 
honnan egy órával előbb egészségesen tá­
vozott el.

* H ázasság. Königstadtler Dusán 
újvidéki lakos vasárnap esküdött örök hű­
séget \\ ertheimer Olga kisasszonynak 
Nagyszombaton.

y H alá lozás. Mittermann Károly f. 
lní 1-én életének 58 ik évében meghalt j 
Baján. Alit termáim Antal és Hugó testvé­
rüket gyászolják az elhunytban.

* O ivos választás. Dr. Gilczer Be­
nedek Turia község orvosi állására meg- : 
választatott.

:i: E ljeg yzés. Didit 1 Alfréd kirchhoíi 
(felsőausztriai) adótiszt, cs. kir. tart. fő­
hadnagy eljegyezte Barasics Margit kis­
asszonyt, néh. Barasics József ügyvédnek 
leányát Baján. A menyasszony húga, Ba­
rasics Ilonka kisasszony pedig jegyet vál­
tott Dlakity János építési rajzolóval.

E ljeg yzés. Rotlifuchs Jakab gyógy­
szerész szeghegyi lakos eljegyezte llilke- 
te Katalin kisasszonyt Uj-Verbászról.

* K örvadásza t B aracskán . Igen si­
került körvadászatot tartottak allét folya­

mán Baracskán. A társaséig nem kevesebb 
mólt 94 nyíllal e jte tt el.

* E skü vő . Strasshurger János kis­
kőrösi földbirtokos folyó hó 14-én tartja 
i kiivőjét Beír Bertával Beer Mami föld­
be tokos leányává! Bác.s-Topolyán.

* E skü vő . Eriedl Gyula mélykúti 
községi aljegyző oltárhoz vezette Bácskay 
A nnuska kisasszonyt, id. Bácskay oózsef 
eddbirtokos leányát Mélykuton.

y H alá lozás. Özv. Síéin Mónié úr­
nő, egy köztiszteletnek örvendő hajai 
matróna, f. hó 2-án hosszabb betegség 
után elhunyt. Dr. Stein Vilmos bécsi ügy­
véd édes anyját siratja az elköltözőtt- 
ben .

:i! E ljeg yzés. Kovács Gyula ómorovi­
czai tanító leányát Mariskát eljegyezte 
Tliiery Géza tanító.

)( R t Rchérat* kastély kocsisa, j k  kocsi­
dat bármely társadalmi osztályoz tartozó 
'■mber űzi is, nincs veszedelem híján. Kitéve 
az időjárás minden változásának legyen az 
szél, eső vagy hó, a nappal vagy éjjel bár­
mely órájában, el kell viselni, s igy gyakran

6 ZOM BOB és VIDÉKÉ 
áldozata lesz egy nem könnyen kiheverhető , 
meghűlésnek. Ily esel főt dúlt elő egy buszon- 
húrom éves Lámául Francois nevű iljunal, a , 
ki az Feluial kastélyban (Ilaule-Vienne) 
kocsis. Hal hónapig veszedelmesen meg volt 
támadva egészsége. Nagy gyengeség veit erőt 
rajla és iossz gvomra amit loppanlnl szen­
vedett. Heves főfájás megfosztotta álmától és 
éivagyálól. Vén- annyira gyengüli, hogy ha 
nem látott volna íöglön egészsége helyreállí­
tásához, bizonyosan vérszegény leli volna. 
Mely eszközt alkalmazta, hogy veiéi helyre- 
álliisa s hogy elliinlessc szenvedése okozóját ? 
Levele cnől lieszé1 - Nem lehelek önök*

lyeket aíkalmazlam. s a melyek estidálalia- 
mélló hálást eredményezlek. Több mint hal 
hónapig szenvedtem : makacs gyomorfájás s az 
ehhez járóin szörnyű főfájás és áll .dános gyön- 
geség kinzoll. Nem aludtam, s nem Indiain 
enni. Helyzetem olyan fokig sulyosbodolt, 
hogy elveszellnek billeni magam. Szerencsém­
re alyám egy napon egy a l ’iiik-piliilákról s 
annak kilünő halásáiól szóló irá-4 kapóit. 
Elhalározlam használóinkul s oly szerencsés 
vollam, hogy ellünni lállam minden szenve­
dése met s erőmnek visszaléilél kezdlem élez­
ni. Mar légóla leljesen egészséges vagyok, s 
mindenkinek ajánli ni a Pink-p lulál Valóban 
az állalános gyöngeségnél, gyomoi hidegségek­
nél, vérszegénységnél, sárgaságnál, a gyer­
mekeknél angolkórnál, a Pink-pilulák h mu­
latós eredményi érlek el. Magyarország..:i a 
leglöhh gyógyszerlái han. kaphaió: ára I frl 75 
kr, és hal doboz 9 írt. Magyarországi förakl r : 
Tőrök József gyóg •zeriáráhan, Bmlape. I, 
Király-utca 12.

A p a iiu i  le v é l .
Tekintetes Szerkesztő Ur!

A palin. 1900. február 5.
Vájjon a tekintetes m. kir. posta- és 

távirda igazgatóság mit szól ahhoz, hogy 
az apatini postahivatal ellen, vagy az 
apatini levelező közönség ellen h«'tről-hét­
re feljelentések érkeznek.

Vájjon mit gondol a postahivatalról és 
az apat ini közönségről !

Múlt héten skandalum volt, az apad­
ni postahivatalban. Két. vagy három 
hé*. 1(4 ezelőtt szintén. Tavaly is volt, egy, 
melynek eredménye az volt. hogy az illető 
felet megbüntette a szolgahiróság. Nem 
kutatom a skandalumok okát, sem pedig 
nem bolygatom a dolgot, hanem igenis 
arról írok, hogy miért vannak egyáltalá­
ban skandalumok a postahivatalnál.

Egyik oka az, hogy a közönség rop­
pant bizalmatlan a posta iránt. A bizal­
mat legutóbb az ajánlott levelekkel festet­
ték és azt úgy akarták fokozni, hogy 
2’/2 krral felemelték az ajánlott levelek 
diját. Szerintem ez a ő fillér nem fog a 
levelező közönségben bizalmat gerjeszteni, 
sőt ellenkezőleg. Mert azt tudja mindenki, 
hogy minden egyes levelezőnek. — pél­
dául öt év alatt, elvész egy levele. Tehát 
viszonyítsuk ezt Megyarország lakosainak 
számához, arra a meglepő eredményre 
jutunk, hogy az elveszett levelek száma 
meghaladja öt év alatt a 2 milliót. Ez 
hihetetlen nagy szám. de még ha nagyitó 
üvegen is néztük, mégis csak sok, ami 
sok.

A másik oka szintén a postahivatal­
ban rejlik.

Két-három héttel ezelőtt még például 
a krajcárt nem tudták fölváltani. No de 
esetleg részint a postai szabályok meg­
változtatása az oka. Előbb alkalmazták 
ezt, mint kellett volna.

Azután az apatini postahivatal oly 
nagy ur. hogy no!

Ha valaki utalványon pénzt akar 
küldeni valahová, az jól teszi, ha előbb 
pénzét fillérig fölváltja. Mert. az igen 
tisztelt piLtahivalal m in fogadja <4 a 
fölváltatlan pénzt és a feleket, küldi 
nyakra-főre egy pár filléréri váll aui, hivat • 
kozva a január I én kiadott piLlai szabá­
lyokra. Nem tudom és nem akarom vitatni, 
hogy olyan van. vagy nin<*<eu. Elég az 
ha mondom, hogy a kényelem kissé túl­
zott.

Hogy a postahivatal jobban megért­
sen, még egy második példát elülitek.

Ha valaki két (nem több!; utalványt 
vissz a postára, Írásbeli szám adást kérnek 
lőh*. Az egyenkénti feladásnál fillérig 
oda kell adni az egy egy utalványra Írott 
összegei, aminek feltétlen következményi! 
az, hogy a felet pénzének fölváltására 
szorítják. Igv kénytelen a fél órákig sza­
ladgálni, inig képes pénzét pontosan, fil­
lérig a postahivatalban odaszán lálni.

Végre az is egyik ok. hogy nem 
valami udvariasan bánnak a felekkel. Ezt 
abból kövei keztettem, hogy a levelező 
közönségnek okol adnak arra. hogy vesze­
kedjenek. Miéit nincs ez pl. a vasutak­
nál ?

Egyelőre hagyom ezt a tárgyat. Al­
kalomadtán folytatom.

1990. február 8.

Engedje meg tekintetes szerkesztő 
ur. hogy további közleményemnek ezimet 
adjak, mert azok csupán tanító tragédiák­
ról szólnak: tehát

I. A e s ó k m á n i a.
Mielőtt azonban hozzáfognék tárgyam 

lebonyolításához, sietek kijelenteni, hogy 
nevet kiméletességhől nem említek és egy 
rövidke adomát- elmondok.

„Volt, egv — nem zsidó fin. Ez a fin 
már csecsemő korában megtanulta a zsi­
dókat gyűlölni, piszkéink Minden nap 
tehát, ha az iskolába ment és zsidóval 
találkozott, leköpte és azt otthon atyjának 
örülve mesélte. Az apja nem bánlotta, 
csak hajtogatta : „Fiam ez nem volt az 
igazi!“

Így történt ez minden nap.
Egyszer csak a fin kiabálva és bőgve 

jött haza. Az apja kérdezte :
— Miért sirsz fiam ?
— Ap . . . pus . . . kitin — feleié 

sírva a fin — m a ............ mikor az isko­
lából . . . .  me . . . en . . . lem, is . . . 
mét le . . . le köptem egy . . . egy zsi­
dót, de . . . de az ulá . . . utánam sza . .  . 
szaladt és . és nagyon m e g ...
meg . . . ver . . . vert.

Az apa felkaczagotI.
— Látod fiam, az volt az igazi ! . . . .
Az apatini Polgári Kaszinó folyó hó 

1-én hált rendezett. Már-már a farsang 
legsikerültebb báljának leheteti volna ne­
vezni, midőn hajnal felé egy inczidens 
romba döntötte a hiú reményeket és a csal 
fa ábrándokat. — Egy csók miatt ! Es az 
is csak kézcsók volt !

Tánczközben az egyik tanító a másik 
tanító feleségének kezére ezuppanó csó­
kot nyomott. A nő ezen felháborodott és 
a táncz után azt az urának megmondotta. 
Nagy per-patvar keletkezett ezután. A 
hiúságában — szerinte becsületében — 
megsértett férj iszonyú düh vei rontott 
neki a kézcsókolónak és nem a legudva­
riasabb szavakkal mondott erkölcsi szó­
noklatot. A kezet csókoló avval védeke­
zett, hogy ő már egész este csókolja 
ténczközbon a hölgyek kezeit.

A férj, meg a feleség, ott hagyta 
ezután a bált és a kezet csókoló tovább 
tánczolt.

Nem tekintve a jelenlegi esetet, egy­
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két. példával fejteget om a csókmánia 
körefkezinényeil.

Egy közönséges, nem úri ember 
feleségét megcsókolja egy legény. Mi 
történik ekkor? A becsületében megsér­
tett. férj kést ránt elő, ugyanezt teszi
_ ha van kése — a legény is, — ba
pedig nincsen, akkor öklével iparkodik 
védekezni és egymásnak neki rontanak. 
Ha a férj megöli a legénvt, akkor eset- 
le"1 támasz nélkül marad a legény ősz 
apja és törődött anyja, ba a 
legény megöli a férjet, megfosztott egy 
családot a kenyérkeresőtől. Mindkét eset­
ben a bíróság becsukja vagy a egyiket, 
va,ry a másikat, legalább is 3—ő évre.

Az úri népnél már másként van a 
dolog. A megcsókolt nő férje, a csók 
után, vagy azt mondja, begy a fiatal 
ember -- tánczközben -- ilyetén akarta 
kifejezni tiszteletét és hódolatát, vagy 
pedig párbajra hívja az illetőt és ek­
kor keletkezik az u. n. párbaj-mánia.

Megölés a párbajnál is lehet. De a 
legritkább esetben.

A bíróság ekkor megvizsgálja, begy 
rendben folyt-e le a párbaj és 0 hónapra 
I évre. de legfeljebb két. évi államfogbáz- 
ra elítéli az életben maradt párbajozol.

llá t hol itt az igazság ? !
Hol itt az egyenjogúság?!

„Ilyen a világ, ilyenek az emberek ;
De nem muszáj éppen párbajozni 

karddal vagy pisztollyyal. Példa erre a 
lenti eset.

Még egy harmadik példát is mondok
( )-Sztaprron történt a minapában, a 

lapok erről hirt sem közöltek, hogy egy 
ottani kall), tanító, forgó pisztoly,yal egy­
szer vagy háromszor egy cselédre lőtt 
azért, mert a cseléd a tanító szerelmi 
ömlengéseire nem bederitetl és büszkén 
visszautasította azokat. A revolvcrezéstől 
a tanfelügyelőséget és az érsekséget állí­
tólag táviratozással értesítették, de képe­
sek voltak a dolgot „eltussolni?4 Hogy mi 
igaz ebből a kósza hírből, nem tudom. 
De valószínűleg valami bibija van a do- 
l )gnak.

Ezeket azért említettem, hogy meg­
mutassak egy utat, mely követhető egy 
csók históriánál is. T. i. tussolás.

II. A g ó l y a
Annyi gorombaságot még életemben 

nem olvastam egy rakáson, mint a „Duna- 
Tisza“ cziinü közművelődési lap utolsó 
számának NyiIterében44.

Es ez miért van ?
A gólya miatt, mely — azt mondják — 

időnek előtte kelepelt — , hogy hol. azt 
már nem tudom. Ki tudja ezt megmon­
dani ? — Különben az már nem újság. 
A „Zombor és Vidéke" is annak idején 
közölte, hogy egy apatini polgári iskolai 
tanítót állásától azért függesztették fel, 
mert leány növendékeivel szemben állító­
lag nem valami erkölcsös magaviseletét ta- 
nusitptt.

Én az egész dolgot nem hiszem.
Sőt most még kevésbbó, dacára an­

nak hogy azt mondják egv-két vidéki fa­
luba lakó, volt növendék házánál már ke­
lepéi a gólya. Hogy miért nem hiszem, az 
mar más kérdés. A liliomtisztaságot44 (jaj, 
de komisz germanizmus !) sem bántom.

Beszéljünk őszintén!
Az illető polgári iskolai tanító va­

gyoni körülményeit tekintsük : látjuk, hogy 
gazdag. Ez a bűne ! Sok irigye van. Nem 
szükséges őzt bővebben magyarázni, mert 
hiszen az irigység akaratlan emberi gyen­
geség és gyarlóság.

Azután azt sem vitathatja senki, hogy 
az apatini polgári iskola szilárd erkölcsi 
alapon nyugszik. Számtalan példa mu­
tatja és bizonyíthatja ezt. Bővebben fog­
lalkozni az polgári iskolával, nincs időm, 
de azt nem is akarom. Megjön annak is 
az ideje.

És azt hiszik az olyan gólya pletykák

emelik az iskola nívóját ? Oh nem. Mert 
ba igaz lenne a dolog (amit nem hiszek) 
akkor is ki az oka annak? Sem a tanító, 
sem a tanuló; hanem igen is az ellenőr­
zés ! Eontölja meg mindenki, mit tesz 
ha ilyen dolgot szélnek ereszt ! Gondolja 
meg azt, névtelenül valakit megsérteni 
gyávaság, névtelenül megrágalmazni: al­
jasság.

Különben én az egészet zsurnaliszti­
kái szempont biíl Ítéltem meg, helyesen 
vagy nem helyesen, nem tudom.

Két szakadozott, vonalat bűzt un Ezek 
között eltemettem a Bászler féle 
vendéglőben történt világraszóló skanda­
lumok

Es most izlelőiil a „Báes-Bodrogher 
Zeitung4, utolsó előtti számában megjelent 
csa rnok.

„Czoki Eeigling44 (gyávát jelent.)
Sem több, sem kevesebb.
Vonatkozik pediglen ezen két szó — 

úgy beszéli a világ — a a az ostoba 
versre, mely a „Bácskai Újság44 csarnoká­
ban ezelőtt megjelent, sőt a dicsőségben 
megkopaszodot t szerkesztője avval ke­
csegteti tisztelt előfizetőm, hogy „folyta­
tása következik.44

A megjelent tisztes vers ugyanis 
apalim sváb tájszólással (ami magában 
véve is nagy gyönyörűség) azt állítja, 
hogy német lapkoilegája tőle lopja illető­
leg olózza a biteket.

Istenem, mily szerénytelen emberek! 
Nem hagyják magukat megmagyerázni, 
egy világért, sem. hogy lapjaik nem a 
hazat dicsőségére polemizálnak és nem 
érdemes a papirost rongálni velük, illető­
leg csak vele (a magyar német lappal), 
mert a „B. B. Z.44 tói még nem lehet 
zsenge  kora miatt komoly ítéletet mondani.

Egyébként mind a bárom apalini 
lap buzgón és kitartó szorgalommal ollóz- 

, za a kőnyomatosból a ezik keket és tár- 
• cákat. valamint más lapokból ív biteket.

Ez is lesz az indító oka, hogy a 
fenni említett. vers megjelent.

Valószínűleg a két lap az ollózásban 
egymással találkozott.

Feleségem még mindig üdül, még 
most sem Írhatott.

Szívesen üdvözli híve

Felelős szerkesztő D r .  A .l f o l< I y  A .i - p n t l  
ügyvéd.

Kiadóslnptiilajdoiios: O blíit K ó v o ly

85. 1900. |
végrh. szám

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz. 102. §-a érteimé9
azonnal eladom

Escher Wyss és Társa gépgyár részvény-társaság Zürich.

K ü lö n le g e s  g y á r tm á n y

jé g g y á ra k  és hű tőgépek
= = = = =  g z é n g n v v a l -  ~-------- —

i Jéggyár és hütö-berendezések a legkülönfélébb kivitelben és nagyságban 
jéggyárak, vágóhidak, sörgyárak, kórházak, csokoládégyarak, hentesüzletek, 

lejgazdaságok, sörrak iárak, szállodák stb. stb. részére.
K ív á n a tr a  k ö lt s é g v e té s s e i  és g y á r tá s i  s z á m v e té s s e l sz ív ese  

sz o lg á lu n k .

ezennel közhírré teszi, hogy a hpesli 
lek. VII. kér. kir. járásbíróság 1899. 
évi S. p. III. 1048/8 szárnu végzése 
kövei kéziében dr. Fuclis Sándor hpes I 
ügyvéd állal képviselt Zwack J. és Iá 
sa hpesli ezég javára Karlv Ferencz 
zomburi lakos ellen 108 frt 29 kr. s 
jár. erejéig 1890. évi november hó 22-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás ut 
ján fedd foglalt és 1175 írtra becsült 
I tor, ágy és ruhaneműnk, edények 6; 
korcsmái szerelvényekből álló ingósá­
gok nyilvános árverésen eladatnak

Mely árve.esnek a zombori lek. kir 
járásbíróság 1890. évi V 2402/2 szá­
mú végzése folylán 108 Irt 29 kr. töke - 
követelés, emud; 1890. évi június h i
28. napjától járó 5% kamalai, és eddig 
összesen 30 Irt 30 krban bíróikig már 
inegállapiloll költségek erejéig Z om bor- 
haii az. a lp e re s  lak ásán  (b e /.d su l­
ii ) leen d ő  eszk ö z lé sé re  1900 é t i  
l e b r . á r  hó  9. n a p já n a k  d é lu tá n i 2 
ó rá ja  haiáridöiil kitíizelik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881. évi LX. I. ez. 107. és 

í 108. §-a értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek becs-írón 
alul is el fogaid; adalni.

Kelt Zomborban 1900. évi január 
hó 20. napján.

Cservenkn Lajos,
kir. bírósági végrehajtó.

H á z *

A n é h a i dr. P a ta j - fé le

H  Á  Z  A T
;Z0MR0H, praeparandia-utcza 43.) 

azonnal bérbeadóin.

K o n y o v ic s -u tc z a  3 6 8 . sz.

h á z a m a t



ZOM BOB és VIDÉKÉ 1900. február 8.

0(1,1

A BiaSBg’YSfiB’ Iíb f . síES 3YSB.«*iiBÍ3al£ I1 B C I1 C
i*nl)i oríui ultit brr hőnifil. líitij Shiiitölittbiti'ii. 

Érvényes 1899. évi idttober l-jéiíil. ueut Ideit ©litolicv ISIM).
tKvctvrjXW-.'-n-#1. ■. EUS.-.£.UK2£V

B u d a p e s t  k. jj. u .—Z iw o n y  -  B e lg r é d .
ej ttrtxarx’a áí- wk»wh>

Vissza
K. xpi.

.
i.’ i n . tv. sz. sz­

i l .  III.
gV«v.
1. 11. I . - I U .

SZ.sV.
I . - l l l .

K. •X|.l.
1. l . - I I I . I . - l l l . II.

1 SZ..V.
1. -III.

v ’v.
I . - I I I .

1 » 20 2.40 4.00 16.20 Ilid . BUDAPEST k. p. u. ó.k 12.30 I 7 05 10.3 1 1 1.05
a. 14 1.00 7.11 5.57 0 17 4.09 óik. SZABADKA ind. 0.3,3 1 1 26 5.20 | 9.4(» 8.211
a .2i 1.46 4.00 6.'i9 5.40 ind. SZABADKA ó.k. 6.33 16 53 7.-17 9.34 1.15 1

2.14 4.48 1 6.08 Csali lavór 16.25 , 7.02 1 1.18 |
2.34 5 26 6.11 6.34 BáessTopolya 16.03 6.30 9.o2 12.59
2.58 6.07 6.58 7.02 HdgyesíFeketeliPgy 6.33 5  12 8.46 12.30
3.18 6.30 7 11 7.22 Ve 1 bús/- 6.12 5.12 8.33 12.12
3.33 1 7,13 ó .s e é r 8.47 1 1 1.53
3.53 8.07 Kiszáes 8.27 í 11.36

4.53 4.14 7.56 8.29 ó.k. ÚJVIDÉK in 1. 7 57 8 02 1 7.60 11.1 1

O da S zab ad k a  — O -B ecse , V issza
i V.-V. 8Z.«V.
1. III. I. III.

V.«V. | sz.sv.
1. 111.1. III.

5.10
5  38 
7.00
8 12 
8.36 
8.55 
9.21

1 55 
2.23 
3.45
5.42
6 57 
6.17
6.43

ind. SZABADKA óik.
B- kova

óik. ZENT A ind.
Ada
Moliol
Bács-Pelrovoszelló

érk. ÓUECSE ind.

8.54
8.27
7.01
6 06 
5.45 
5.18 
4.48

5.42
5.ló 
3.55 
2.39 
2.22 
1.67 
1.30

z aOd a S z e g e d - R ó k u s — Z e u ta . Viss

,
V.sV.

I. III.
sz.-v.

I. III.
1 V.-V |
I. III. I . III.

4.15
•1.40
4.68
5.01
5.20
5.43
6.05
6.30

2.10
2 34
2 53 
3.12 
3.31 
3.54 
4.15 
4.40

ind. SZEGÉDsKOKUS erk.
„ Röszko ind.

óik. HORGOS (13G) ind.
ind. Horgos érk.

Bács-Marlonos
OsKanizsa
Adóiján

óik. ZENT A ind.

9.32
9.09
8.60
8.38
8.20
8.06
7.37
7.10

ő;59 '
5.37
5.19
5.11
4.53
4 39 
4.15 
3.60

Oda S z a b a d k a — B a j a .  Vissza
v.»v.

i .  i n .
SZ.*V,

1. III.
sz.»v.
1. I I I . i .  m .

87.-V.
1, I I I .

v.sv.
i .  i n .

5.45
6.29
7.15
7.22
7.59
8.40

2.35
3.12
3.46
3.52
4.20
4 56

6.13
7.20
7  54 
8.00 
8.32 
6.08

ind. SZABADKA erk.
Csikeria
BácssAlmás
Almás
Bikity»Borsod

óik. BAJA nd.

9.37
9.02
8.96
8.21
7.54
7.12

l .lo
12.35
12.10
11.55
11.28
10.50

16.30
6.52
6.23
6.00
8.25
7.25

0( a B a j a — Ú j v i d é k .  V issza
V..V,

1.111.

, , ,

I . I I I .

8Z.-V.

!. III.

8Z«sV- 1 8Z.»V. | SZ.sv. V.sV.
i . m . |  í. in . í . i  rí. i. m .

"~v.»v

I . I I I

■1.11
•1.25
■1.51
5.09
5.37
5.56
6.15
6.25

2.55 
a  .oi 
3 ' 1  
3.20  
3.36 
1.05 
■1.35 
5.11 
5.25 
5.46 
0.00 
6.22 
6.51 
7.14

Oda ’

' 7.00 
í 7.06 
1 7.16 
| 7.25 
| 7.39

7.58
8.19
8.44
8.58
9.1G
9.30
9.45

10 10 
10.31

1 25 
í 1.38

2.01
2.16
2.39
2 56 
3.14
3.23 
3.51
3.58 
4.10

I 4.21 
| 4 37

4.58
5.23 
5.48 
6.02
6.24 
6  38 
6.55 
7 2 4  
7.47

Ilnjiiíszállásváios 
Vaskút 
Qaift 
Rigyica 
Szianisics 
Gíik óva 
Ne na dics 

“,',5'JZombor (élk .){“ í  

Zomboi *vásárlór 
Fo m bncli-szállás 
Zsái kovácz. 
OíSztapár 
Breszfovácz 
Hódságit 
Parabuty 
Pa i aga

GAJDORRA eik. 
Biti kész

I’eOováez.íGIozsán 
Futlak
ÚJVIDÉK ind.

ind

óik

| 9.15 6.5o
9.08 6.42
8.53 6.26
8.32 <1.00
8.17
8.00 5.12
7.36 4.40
7.15 4 16
7.05 •1.05
6.30 11.30
0.23 11.22
6.11 11.13
6.06 1 1.05
5.52 10.51
5.37 10.36
5.12 10.11
4 .53 9.53
4.32 9.32
4.1 1 9.12
4.00 8.58
a .io 8.47
a.2o 8.18
2.55 7.55

7.17
7.09
6.59
6.50
6.33 
6.10 
5.37 
5.04 
4.32 
4 03 
3.48
3.34 
2.53 
2.15

Oda O - B e e s e  —Ú j v i d é k . V issza
í sz.sV. > .sV. V.«V. I sz.«v.
I. III. 1. I li I. I li 1. III.

•1.40 Dl. 15 ind Ö* BECSE ói k. 12.43 7.44
5.05 10.49 BácssFöldvár ' 12.16 7.22
.*>.27 1 1.28 Csipog 1 1.47 7.03
5.49 12.00 Zst.blva 1 1.03 6.37

, 6.01 12.22 Goszpod n o , 10.34 6.21 (
1 6.30 1.01 1 Teinerin ' 10.10 6.04

0.39 1.13 Járok ■ 9.40 5.46
1 6.53 1.30 1 ó k . VASKAPU ind. 1 9.21 5.31

7.01 1.38 ind. VASKAPU óik. 9.13 5.23
7.24 2.05 i ó k. ÚJVIDÉK ind. ' 8.45 5.00

Oda Ú j v i d é k  T i t e l . V issza
SZ.«V.

I . I l i
V.- V.

1,111
1 v.sv,

1. I l i

1 K ,„  ,
J i .  i n .

9 00 5,10 ind. ÚJVIDÉK eik. 7.09 1.48
9.23 5.38 óik. VASKAPU ind. 6.42 1.25
9.30 5 48 ind. VASKAPU erk. 6.33 1.20
9.58 6.22 Kály 6.11 1.02

10.09 6  35 T s/.a-Kálmáníalva 5.46 12.41
10 2o 6 57 KoviDSz.l.:! ván 5.28 12.26
10 39 7  15 Vi ovasGardinovc/.c 5.07 12.11
10 52 7.31 Dók •1.51 11.59
11.05 7.47 ér TII'ED ind. 1.35 11.45

Oda H e g y e s - F e k e t e h e g y -  P i t lá n k a . V issza
V.SV.

1. I I I .
V.s,.

1. III
V.-V.

1. I li 1. I I I .

V.sV. | V.»V.
i .  i n . f i ,  i n .

8.56 3.30 md. IIE üY liS .|'’líKIiTKlllÍU'í Ól r. 7.56 12.14
9.19 3.56 Teleeska 7 31 11.18
9.34 4.23 K illa 7.22 1 1.3-1
9.46 4.38 Béliiípusza 7.06 10.51

10.00 1.59 Torzsa 6.52 10.35
10.26 5 30 Dt‘spo';S/.'.Hván —Pi vnie/.a 6.37 10.15
10.44 5.55 Szill'ás 6.08 9 39
10.56 4.20 6 29 ind. GAJDOBRA 5.56 9.25
11.23 4.45 7.00 ó> •. PA LAN KA ind 5.08 8.30 3.30

Od a S z a b a d k a —D ú lj  a . V issza

1. I l i I .  111. 1. I l i

•1.50 2.05 6.32
5.20 2.29 7.03
5.49 2 49 7.33
6.28 3.20 8.17
6.55 3.41 8.41
7.22 4.02 0.99
7.39 4.16 0.27
7.64 4.28 0  42
9.28 5.25 1 6.57
9.44 5.37 11.12

éi k. 
ind. 
óik.

SZABADKA 
Tavai) kút 
Majmok
NemesíXIilities 
ZOMBOB
Piiglovieza»SzonH\
Szonta
GOMBOS
ERDŐD

DÁMA

SZ.sV. sz.-v. V.SV.
1. I l i j l .  I l i ú r i .

8.47 1.26 10.10
8.17 1.03 16.10
7.55 12.47 0.47
7.04 12.09 8.58
6 46 11.54 8.35
6.14 11.27 8.00

5.66 1 1.12 7.39
5.40 10.59 7.24
•1.15 9.69 6.00
•1.00 9.45 | 5.45

Sz.sV,

l . - I I I .
SZ.sv.

1 . - 1 I I .
SZ.sv.

l . - I I I .

' SZ.sv,

1 .— I I I .
T,V.

1 . - I I I , L
V.sV.

l . - I I I .
8 Z ,V . 1 SZ.íC, | zs.,V.

í . — in . i.—in . i i . — í í r .
'l -

2.44
2.59
3  12 
3.28
3  40

8.27
8.43
8.66
0.11
9.22

11.56
12.15
12.33
12.48
1.06
1.20

4.43
5.00
5.14
5.27
5.41
5.52

8.43
0.09
0.36
0.56

16.17
10.35

Old. SZEG EDs BÖK US erk.
Ruszkfl jnd
HORGOS ind.
Király balom
Palics

óik. SZABADKA ind.

7.01
6.42
6.25 
5.58 
5 4 3
5.25

11.25
11.03
10.45
10.27
10.10

9.51

3.42 
3.26 
3.11 
2,55
2.43 
2.28

7.46
7.30
7.16
7.02
0.51
6.37

Vissza.
SZ.sV.

. - I I I .

12.18 
12 01 
11.46 
11.31 
11.18 
1 1.03

J e g y z e t .  Az esti 6 órától reggeli 5 óra 69 perczig lerjedő éjjeli idő óraszámai kövér betűkkel vannak nyomulva.
■» I ‘ Jár r i ens balü,da ' számai felülről lefelé, a jobboldaliak pedig alulról felfelé olvasandók.

®te e  u.ibe.i doh Slbetibs fi Ufjv bis ajiorgenS 6 tl(,r 59 Ritb felt nebmcft.
____________ ®ie 3nf)lcn nnf bér Imteii Seiic fiub doh oüeii ntnuiivl®, mib bic nuf bev vccbicii ©ette doh untéit nufiuiuts ju  (efen

Nyomatott a kiadó-lulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában, Zomborban.


